
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n.568 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

OGGETTO: Definizione sinistro n. 2020_RC_000825 - Omissis […] c./AOU di Cagliari. Art. 9 Polizza 

assicurativa AmTrust International Underwriters n. IITOMM1900014. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti  

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Su proposta della U.O. Affari Legali 

VISTA la richiesta di risarcimento danni avanzata da Omissis […] acquisita al protocollo n. 13655 

del 21.07.2020; 

CONSIDERATO - che, trattandosi di fattispecie riconducibile alla polizza in oggetto, questa Azienda, con 

nota prot. n. 13777 del 22.07.2020, ha inoltrato apposita denuncia di sinistro alla 

Compagnia assicurativa che, in forza del contratto in essere, garantisce e manleva l’AOU 

dai rischi derivanti dalla responsabilità civile; 

 - che la Compagnia ha istruito il sinistro secondo quanto previsto dall’art. 9 della polizza 

vigente ed ha proposto, in presenza di incontrovertibili fatti, la definizione transattiva della 

controversia insorta tra le parti per l’importo di €. 4.000,00 quale ammontare complessivo 

ed omnicomprensivo del risarcimento effettivamente richiesto e dovuto; 

VISTA la deliberazione n. 780 del 04.10.2013 con la quale è stato istituito il Comitato Valutazione 

Sinistri AOU Cagliari (CVS) il quale deve esprimere parere obbligatorio sulle richieste 

risarcitorie afferenti tutti i sinistri, ivi comprese quelle rientranti nei valori di cui alla 

franchigia della polizza assicurativa AmTrust International Underwriters n. 

IITOMM1900014; 

PRESO ATTO - del verbale della seduta tenutasi in data 14.01.2022 presso gli uffici della U.O. Affari 

Legali, nel quale, esaminata la richiesta risarcitoria di Omissis […], il CVS proponeva alla 

Direzione Generale l’accettazione della transazione di cui sopra; 

 - che la trattativa intrapresa con la controparte è andata a buon fine tanto che, mediante lo 

scambio di corrispondenza, in data 09.05.2023, si è perfezionato il contratto di transazione 

per la definitiva chiusura della controversia al quale deve quindi essere data esecuzione 

mediante il pagamento in favore di Omissis […] dell’importo concordato di €. 4.000,00 

onnicomprensivi quale risarcimento effettivamente richiesto e dovuto, da imputarsi al 

sottoconto n. A202030115 “Fondo rischi per franchigia assicurativa”; 

 - che il sinistro di responsabilità civile verso terzi conseguente alla richiesta risarcitoria in 

argomento si è definitivamente chiuso in data 09.05.2023 mediante la stipulazione di un 

contratto transattivo ante causam, ai sensi dell’art. 1965 del Codice Civile, che prevede il 

pagamento da parte dell’AOU di Cagliari della somma onnicomprensiva di €. 4.000,00 

quale risarcimento effettivamente richiesto e dovuto a tacitazione di qualsivoglia possibile 

ragione e/o pretesa per tutti i danni patrimoniali e non patrimoniali subiti e la rinuncia di 

controparte ad avanzare ulteriori pretese nei confronti dell’AOU di Cagliari nonché di ogni 

altro soggetto per cui l’AOU di Cagliari possa o debba essere chiamata a rispondere; 

RITENUTO pertanto, di liquidare in favore di Omissis […] la somma di €. 4.000,00 onnicomprensivi 

con le modalità convenute nell’intercorso contratto transattivo; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n.568 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

DATO ATTO  che l’importo complessivo di € 4.000,00 graverà sul sottoconto n. A202030115 “Fondo 

rischi per franchigia assicurativa”; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di dare atto che il sinistro di responsabilità civile verso terzi, conseguente alla richiesta risarcitoria 

presentata da Omissis […], si è definitivamente chiuso in data 09.05.2023 mediante la stipulazione di 

un contratto transattivo ante causam, ai sensi dell’art. 1965 del Codice Civile, che prevede il 

pagamento da parte dell’AOU di Cagliari della somma di € 4.000,00 quale risarcimento effettivamente 

richiesto e dovuto a tacitazione di qualsivoglia possibile ragione e/o pretesa per tutti i danni 

patrimoniali e non patrimoniali subiti e la rinuncia di controparte ad avanzare ulteriori pretese nei 

confronti dell’AOU di Cagliari nonché di ogni altro soggetto per cui l’AOU di Cagliari possa o debba 

essere chiamata a rispondere; 

- di liquidare in favore di Omissis […]. la somma di € 4.000,00, ogni onere compreso, con le modalità 

convenute nell’intercorso contratto transattivo; 

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 4.000,00 graverà sul sottoconto n. A202030115 “Fondo 

rischi per franchigia assicurativa”; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio e alla U.O. Affari Legali per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore Amministrativo  

Dott. Antonio Tognotti 

F.to 

 Il Direttore Sanitario  

Dott. Giancarlo Angioni 

F.to 

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 01.06.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

U.O. Affari Legali 

Avv. Maria Luisa Sanna  F.to 
 


